ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28 ноября 2022 г.
Москва

10110-1400
№

Об утверждении формы
заключения РАН по результатам
экспертизы научных, научно-
технических результатов
реализации программы
развития образовательной
организации высшего образования
в рамках реализации программы
стратегического академического
лидерства «Приоритет-2030

1. В целях проведения экспертизы научных, научно-технических

результатов реализации программ развития образовательных организаций

высшего образования в рамках реализации программы стратегического

академического лидерства «Приоритет-2030» в соответствии

с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2021 г.

№ 729 «О мерах по реализации программы стратегического академического

лидерства «Приоритет-2030» утвердить форму заключения РАН

(приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

на вице-президента РАН академика РАН Калмыкова С.Н.

Президент||!^Й^
академи^ЖН Г.Я. Р&жников

с^ретариат
И протокольный ! {й
1Д ОТДЕЛ Ш

Приложение
к распоряжению РАН

от 28 ноября 2022 г. № 10110-1400

ФОРМА

Заключение РАН

по результатам экспертизы научных, научно-технических
результатов реализации программы развития образовательной

организации высшего образования в рамках
реализации программы стратегического

академического лидерства «Приоритет-2030»

Наименование образовательной организации высшего образования - участника
программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» (далее -
университет)

Наименование учредителя либо государственного органа или организации,
осуществляющих функции и полномочия учредителя

Год отчетности по программе стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»

Оценка научной составляющей стратегических проектов, реализованных университетом

Актуальность проводимых научных исследований в рамках научной темы

Научная новизна научной темы, значение для развития соответствующего направления
(направлений) фундаментальных, поисковых, прикладных научных исследований

Оценка качества результатов (нужное отмечается любым знаком в соответствующем
квадрате)
результаты имеют высокую значимость и находятся на мировом уровне_________________
результаты значимы для развития данной области науки (решения конкретных
прикладных задач) в России_______________________________________________________
результаты не являются значимыми и не имеют серьезной перспективы развития

2

Комментарий по качеству результатов:

Потенциал практического применения научных и научно-технических результатов, в том
числе с учетом приоритетов Стратегии научно-технологического развития Российской
Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 1 декабря 2016 г.
№642

Научное и научно-техническое сотрудничество, в том числе международное, в рамках
выполнения научных исследований (участие в международных и российских
исследовательских программах, проектах, научных коллаборациях и консорциумах
физических лиц и организаций, а также иные формы сотрудничества)

Вывод о целесообразности (нецелесообразности) продолжения участия университета
в программе стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»

Продолжение исследований целесообразно

Продолжение исследований нецелесообразно

Комментарий:

Настоящим подтверждаю, что при проведении экспертизы отчета исключен конфликт
интересов и сохранена конфиденциальность рассматриваемых материалов.

Вице-президент РАН
(подпись) (расшифровка)